
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 

   02-May-17 

F-GJ-175/V.02 

 

    
 

RESOLUCION   Nº 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE TOMAN 

OTRAS DETERMINACIONES  

 

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO-NARE “CORNARE”, en uso de sus 

atribuciones legales y delegatarias y 

 

CONSIDERANDO 

 

 

Que mediante Resolución N°112-2878 del 26 de junio de 2015, se otorgó PERMISO 

DE VERTIMIENTOS a la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE SAN JOSE DE MARINILLA 

E.S.P. -ESPA- con Nit 811.014.470-1, para el sistema de tratamiento y disposición final 

de las aguas residuales domésticas y no domésticas PTAR MUNICIPAL para el área 

urbana, localizada en los predios con FMI 018- 66453 y 018-93616 del municipio de 

Marinilla, Antioquia. 

 

Que mediante Auto con radicado AU-04403-2024 del 29 de noviembre de 2024, se 

inició el TRAMITE AMBIENTAL DE PERMISO DE VERTIMIENTOS solicitado por la EMPRESA 

DE SERVICIOS PÚBLICOS DE SAN JOSÉ DE MARINILLA E.S.P. -ESPA-, con Nit 

811.014.470-1, representada legalmente por el señor JORGE MARIO ARCILA CASTRO 

identificado con cédula de ciudadanía número 15.438456 para el sistema de 

tratamiento y disposición final de las aguas residuales domésticas PTAR MUNICIPAL 

para el área urbana, localizada en los predios con FMI 018- 66453 y 018-93616 del 

municipio de Marinilla, Antioquia. 

 

Que mediante AU-00894-2025 del 05 de marzo de 2025, con el que se dispone 

CONCEDER PRÓRROGA a la EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE SAN JOSÉ DE 

MARINILLA E.S.P. -ESPA-, por el término máximo de dos (02) meses, contados a partir 

del vencimiento del plazo señalado en el Oficio Radicado N° CS-16997 del 19 de 

diciembre del 2024, para que presente la documentación complementaria 

requerida para continuar con el trámite de permio de vertimientos. 

 

Que mediante Resolución con radicado RE-00986-2025 del 18 de marzo de 2025, se 

resuelve en su artículo primero REQUERIR a la EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

SAN JOSÉ DE MARINILLA E.S.P. -ESPA-, para que en un término de treinta (30) días 

hábiles, contados a partir de la comunicación del presente acto administrativo, 

presente la siguiente información: Dar cumplimiento a las obligaciones ambientales 

estipuladas en el oficio radicado CS-16997 del 19 de diciembre de 2024, 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
21/10/2025 19:44:51 12

054400401061
RE-04596-2025

http://www.cornare.gov.co/sgi


Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 

   02-May-17 

F-GJ-175/V.02 

 

    
 

relacionado con las actividades de optimización del sistema de tratamiento de 

aguas residuales con el fin garantizar el cumplimiento de la norma de vertimiento. 

 

Que mediante radicado CE-10120-2025 del 9 de junio de 2025, se presenta 

información complementaria para continuar con el trámite de permiso de 

vertimientos. 

 

Que mediante Resolución RE-03606-2025 del 09 de septiembre de 2025, se resuelve 

OTORGAR PERMISO DE OCUPACIÓN DE CAUCE a la EMPRESA DE SERVICIOS 

PÚBLICOS SAN JOSÉ DE LA MARINILLA ESPA E.S.P., para construir 1 obra hidráulica en 

PTAR urbana, en beneficio del predio con FMI: 018-66453, sobre 1 fuente, localizado 

en la zona urbana del municipio de Marinilla 

 

Que mediante Auto de trámite se procedió a declarar reunida la información para 

decidir sobre la información presentada por la EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE 

SAN JOSÉ DE MARINILLA E.S.P. -ESPA-, con Nit 811.014.470-1, representada 

legalmente por el señor JORGE MARIO ARCILA CASTRO identificado con cédula de 

ciudadanía número 15.438456, para el sistema de tratamiento y disposición final de 

las aguas residuales domesticas que opera en beneficio del área urbana, 

localizada en los predios con FMI 018-66453 y 018-93616, en la vereda El Hato (Barrio 

Alcaravanes) del municipio de Marinilla, Antioquia. 

 

Que técnicos de la Corporación procedieron a evaluar la información presentada, 

generándose el informe técnico N° IT-07192 del 14 de octubre de 2025, dentro del 

cual se formularon algunas observaciones que hacen parte integral del presente 

acto administrativo, y se estableció lo siguiente:  

 

“(…) 

 

4. CONCLUSIONES 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales PTAR municipal de Marinilla, fue construida 

mediante Convenio Interadministrativo con Cornare y entregada al municipio en diciembre 

del año 2000, en el año 2023 se realizó una ampliación de la PTAR con un módulo más de 

sedimentación, y se realizó el cambio de la canaleta Parshall, adicionalmente se 

construyeron 2 lechos de secado para los lodos. 

 

http://www.cornare.gov.co/sgi


Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 

   02-May-17 

F-GJ-175/V.02 

 

    
 

El sistema de tratamiento está conformado por Estación de Bombeo de Agua Residual – 

EBAR, Rejas de cribado grueso, Rejas de cribado fino, Desarenador, Canaleta Parshall, 

trampa de grasas, Sedimentador Primario de Alta Tasa (tres módulos), Biodigestor UASB, Filtro 

Anaerobio de Flujo Ascendente – FAFA (recibe solo efluente del biodigestor de lodos), 

Lechos de Secado de Lodos (doce celdas), Sistema de Recirculación de Percolado de los 

Lechos de Secado 

 

Por medio del radicado CS-16997-2024, Cornare requirió al usuario garantizar el 

cumplimiento de la Resolución 631 de 2015, toda vez que para otorgar un permiso de 

vertimientos se debe dar cumplimiento a la norma de vertimientos, por cuanto la solicitud 

debe ir acompañada de la propuesta de acciones, medidas u obras de optimización a 

implementar en el sistema para garantizar el cumplimiento de la citada norma, con un 

cronograma de ejecución en el corto plazo. 

 

La propuesta de optimización consiste en la implementación de un sistema de lodos 

activados optimizado con lecho fluidizado o relleno MBBR de alta tasa, repartidos en tres 

(3) líneas de tratamiento (unidades).  

 

Se presenta información con memorias de cálculo y planos de las nuevas unidades de 

tratamiento propuestas, con las proyecciones de población del área urbana mediante el 

método geométrico para el horizonte de diseño de 25 años. 

 

El predio en el que se ubica la PTAR municipal de Marinilla se encuentra dentro de la 

Resolución Nº112-5304 del 26 de octubre de 2016, mediante la cual Cornare adoptó el Plan 

de Ordenamiento del Recurso Hídrico y los objetivos de calidad de las fuentes receptoras 

de vertimientos, en este caso la quebrada La Marinilla como cuerpo receptor del efluente 

proveniente del sistema de tratamiento de aguas residuales. 

 

Radicado CE-19267-2024 del 12 de noviembre de 2024 

 

Se presenta el informe de caracterización de la PTAR de Marinilla para la vigencia 2023, 

mediante monitoreos compuestos de veinticuatro (24) horas, realizados entre el 20 y el 21 

de diciembre del año 2023 en la entrada y salida de la PTAR. 

 

Durante la jornada, se registraron dos mediciones con valores de pH muy por debajo del 

límite máximo permisible del artículo 8 de la norma (6,00 – 9,00 Unidades de pH), sin que se 

realizara un análisis frente a las posibles causas que lo originaron. 

 

Se cumple con el límite normativo en el efluente de la PTAR de los parámetros grasas y 

aceites, SST, SSED y DBO, pero no se cumple para DQO, asimismo, se observan buenas 

remociones de todas las variables analizadas. 

http://www.cornare.gov.co/sgi


Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 

   02-May-17 

F-GJ-175/V.02 

 

    
 

 

No se analizaron todos los parámetros exigidos en la norma para el artículo 8 de la misma. 

 

Se observan valores de caudal extremadamente bajos en la jornada de monitoreo en el 

efluente (mínimo de 1.579 L/s y máximo de 4.5 L/s), no obstante, el usuario no realiza una 

descripción de los motivos que originaron esta situación. Además, esta información no es 

coherente con la autodeclaración de vertimientos del año 2023 de la PTAR municipal, en 

la que se indicó un valor promedio de caudal de 56.224 L/s para el mes de diciembre. 

 

Radicado CE-17860 del 22 de octubre de 2024 

 

Monitoreo PTAR entre el 6 y 7 de diciembre de 2023 

 

En relación con las variables analizadas en campo, se presenta cumplimiento normativo de 

las mismas. 

 

En cuanto a las analizadas en laboratorio, se presenta incumplimiento de DBO, DQO y SST, 

asimismo las eficiencias de remoción obtenidas son muy bajas. Los demás parámetros 

analizados presentan cumplimiento normativo. En cuanto a los caudales tomados en la 

jornada de monitoreo, se midió un valor máximo de 120 L/s (con un valor promedio de 

56.224 L/s). 

 

Monitoreo puntual en la quebrada La Marinilla diciembre de 2023 

 

En cuanto a los resultados obtenidos en campo, se observa una disminución en el OD aguas 

abajo del vertimiento de la PTAR municipal de Marinilla. 

 

En relación con las variables analizadas en laboratorio, se observa incremento aguas abajo 

del vertimiento de la DBO, DQO, SST, Fósforo, Nitrógeno, Coliformes Totales y Coliformes 

termotolerantes. 

 

Teniendo en cuenta los Objetivos de Calidad para el Tramo N° 14 estipulados en el Plan de 

Ordenamiento del Recuso Hídrico (PORH) para la quebrada La Marinilla, adoptados bajo 

Resolución 112-5304-2016 del 26 de octubre del 2016, se cumple con los valores para el largo 

plazo de los parámetros pH, SST, Fenoles, Coliformes fecales, Cadmio, Fósforo, Plomo y 

Cromo hexavalente; mientras que se incumple para OD y Coliformes totales. También se 

reportó el COT que no tiene objetivo de calidad y solo está sujeto a Análisis/reporte. 

 

Radicado CE-01075-2025 del 22 de enero de 2025 

 

Monitoreo PTAR entre el 10 y 11 de octubre de 2024 

http://www.cornare.gov.co/sgi


Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 

   02-May-17 

F-GJ-175/V.02 

 

    
 

 

En relación con las variables analizadas en campo, se presenta cumplimiento normativo de 

las mismas. En cuanto a las analizadas en laboratorio, se presenta incumplimiento de DBO, 

DQO y SST, asimismo las eficiencias de remoción obtenidas son muy bajas. Los demás 

parámetros analizados presentan cumplimiento normativo. 

 

En cuanto a los caudales tomados en la jornada de monitoreo, se midió un valor máximo 

de 100 L/s (con un valor promedio de 55,938 L/s) con picos de caudal entre las 12:00 y las 

16:00 horas, y nuevamente entre las 07:30 y 08:00; debido al aumento del consumo de agua 

por los usuarios residenciales en sus actividades domésticas. 

 

Monitoreo PTAR entre el 8 y 9 de noviembre de 2024 

 

En relación con las variables analizadas en campo, se presenta cumplimiento normativo de 

las mismas. En cuanto a las analizadas en laboratorio, se presenta incumplimiento de DBO 

y DQO. Los demás parámetros analizados presentan cumplimiento normativo. 

 

En cuanto a los caudales tomados en la jornada de monitoreo, se midió un valor máximo 

de 110 L/s, con un valor promedio de 97.5 L/s. 

 

Monitoreo PTAR entre el 26 y 27 de noviembre de 2024 

 

En relación con las variables analizadas en campo, se presenta cumplimiento normativo de 

las mismas. 

 

En cuanto a las analizadas en laboratorio, se presenta incumplimiento de DBO y DQO, 

asimismo las eficiencias de remoción obtenidas son muy bajas. Los demás parámetros 

analizados presentan cumplimiento normativo. En cuanto a los caudales tomados en la 

jornada de monitoreo, se midió un valor máximo de 140 L/s, con un valor promedio de 

76,667 L/s. No se efectúa un análisis frente al hecho de superar el caudal de diseño 

autorizado de la PTAR (120 L/s). 

 

No se analizaron todos los parámetros exigidos en la norma para el artículo 8 de la misma. 

 

Monitoreo puntual en la quebrada La Marinilla noviembre de 2024 